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Abstract

This thesis focuses on the analysis and methods of implementing Wireless M-Bus on an

embedded device. The thesis also describes the features and some of the drawbacks in the

available protocols used for communications in smart grids (SG) today, and shows the procedure

and the results of implementing the Wireless M-Bus protocol in an embedded device. It also

analyzes some of the available injection coils used for Power Line Communications (PLC), and

then it describes the design procedure of an injection coil according to the CENELEC band A

standard and its features.
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1 Introduction

Ever since the consumption and dependency of users on the power grid started to grow,

power providers needed to start billing consumers for the amount of energy they were using. In

early days only mega factories and huge corporations were billed a fixed amount of money, but

as the demand on electricity supply kept increasing power providers started to charge individual

consumers for the use of energy. This meant that electricity meters had to be installed and power

suppliers had to employ a work force to get meter readings from different users around the

country.

The technological advancements in electronics and communications brought the idea of

the Smart Grid (SG). The SG concept had a huge potential and many applications, it could

theoretically offer bidirectional communication between all the devices which are connected to

the network thus, allowing the suppliers to remotely diagnose and monitor the number of devices

connected to the network. In addition they could also monitor their consumption, peak times and

duration of operation. However this also means that the consumer can now monitor and adjust his

power consumption, to be as efficient as possible, this eventually means that with the

introduction of the SG the user has a bigger role in the determination of the amount of energy

used.

The smart grid communication topology is divided into hierarchal groups which are Wide

Area Network (WAN), Neighborhood Area Network (NAN), Building Area Network (BAN),

and Home Area Network (HAN).

The next paragraphs will explain these communicatin topologies, followed by a figure to

illustrate and summarize the diffirent topologies.

 Wide Area Network (WAN): Is on the top of the hierarchy of networks, WAN allows the

long distance communication between the control centers and the NAN. [1]

 Neighborhood Area Network (NAN): The NAN serves as an administrator network

which monitors and gives real time readings of power consumption in a particular

neighborhood or area in a city. It is also able to determine the amount of power received

from different distributing stations to the area it is connected to. A NAN can be thought

of as a reporter it gathers information from the several HANs connected to it and reports

them to the WAN. [1]
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 Home Area Network (HAN): This sits at the bottom of the hierarchy, and is defined as

the user’s network, it can be a group of home appliances connected together, or energy

meters which enable the user to monitor and adjust his power consumption

accordingly.[1]

Figure 1 System topology [2]

The introduction of SG brings the need to use communication protocols, to insure the

interoperability of the devices connected to the grid, these protocols should be reliable, secure,

energy efficient and robust enough to suit the requirements of the devices which will be

connected to the network.

It is important to properly choose communication methods that will satisfy the

requirements of the smart grid. Therefore, standard communication protocols should be

implemented into the grid, these communication protocols will ensure the interoperability of the

grid with systems of enormous numbers, and various types that will be connected to the grid.

A grid which requires a lot of modems and concentrators along the transmission line will

be impractical, because it increases the demand of its operation on the provider, meaning that it
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requires more maintenance and an additional work force has to be employed in order to ensure

that it is operating efficiently. In many cases there is a compromise between the cost of designing

and running a communication network, and the amount of bandwidth available to handle the data

sent between the devices in the grid.

In order to minimize the cost of designing and building the infrastructure for the

communication in the grid, it is good to utilize some of the existing infrastructure in order

eliminate the need to construct a physical layer to connect the networks. The following chapter

will introduce some of the communication protocols used in SGs today.
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2 Wireless protocols used in smart grid communications

The rapid advancements in wireless technologies are slowly eliminating the need to

install wired infrastructure to be used for smart grid communication purposes, wireless networks

are also less prone to interference and external noises. Today, there are various protocols used in

smart grid communications, this is due to the fact that the smart grid standards are not yet

defined. Therefore, users usually choose a communication protocol which suits their limited

application. The communication technologies range from short range technologies that span a

distance of a few meters to long distance technologies. Short range technologies include EN

13757-4 (Wireless M-Bus), IEEE 802.15.4 (ZigBee), IEEE 802.11 (Wi-Fi), Z-Wave and

Bluetooth. These standards could be used to establish communication between devices within the

HAN. Long distance technologies include GPRS and 4G these are technologies which utilize the

existence of cellular networks and their infrastructure, they can be used to connect the HAN with

NAN.

In the next sections Wireless M-Bus will be introduced and explained in detail, followed

by an introduction to ZigBee technology, the rest of the communication technologies namely Wi-

Fi, Z-Wave, Bluetooth and Bluetooth Low Energy will be discussed just briefly.

2.1 Wireless M-Bus

M-Bus is a European standard which is specific for meter reading applications. At first

communication was established and optimized for use in Power line communications (PLC)

using a pair of twisted wires, this meant that it was very cost effective and easy to realize. Later

the Wireless M-Bus standard was developed, which is specified to work on the Industrial,

Scientific and Medical (ISM) radio bands at 169, 433 and 868 MHz.

2.1.1 Principle of operation

The M-Bus protocol simply gathers information from the energy meters and handles

them to the data concentrators or data collectors. Figure 2 describes the connection between the

devices when using Wireless M-Bus. Since the M-Bus protocol works on a hierarchical topology

the energy meters are considered to be “slaves” and their operation is controlled by a data

concentrator or data collector known as a “master”. Once the information is received by the
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concentrator or collector, it could then be sent by several means for e.g. PLC, Internet, WLAN,

ZigBee and many more to any party which is interested in gathering the information.

Figure 2 Wireless M-Bus connection [3]

2.1.2 Wireless M-Bus Sub-modes

Wireless M-Bus has several operation modes the most used are named S, T and R. These

modes are then split into different configurations S1, S1-m, S2, T1, T2, and R2. The difference

between these sub-modes is in the configuration of duty cycles, frequencies, preamble and

postamble lengths. Other sub-modes also exist for example C, N and F they will be explained

only briefly since they are not commonly used.

The following table describes some of the differences in configuration of these modes.
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Mode Freq.

Pre.

Post.

Sync. Duty

Cycle

Chip Rate Direction Notes

Unit MHz Chips Chips Hex. % kcs - -

S1 868.25-

868.35

576 2-8 0x7696 1 32.768 Uni.

S1-m 868.25-

868.35

48 2-8 0x7696 1 32.768 Uni.

S2 868.28-

868.32

48 2-8 0x7696 1 32.768 Bi.

T1 868.9-869.0 48 2-8 0x3D 0.1 100 Uni. Meter to

other

T2 868.9-

869.0/868.28-

868.32

48 2-8 0x3D 0.1/1 100/32.768 Bi. Meter to

other/other

to meter

R2 868.330 +

n×0.006

96 2-8 0x7696 1 4.8 Bi.

Table 1 General requirements for Wireless M-Bus sub-modes [4]

2.1.2.1 S mode (Stationary mode)

 S1 (long header): Is a unidirectional way of communication from a meter to other device

using Manchester encoding. Since it is unidirectional the meter has no feedback if the

data has been sent or not. This mode is most suitable for battery powered receivers

because of the long header.

 S1-m (short header): Is a unidirectional way of communication similar to S1, however a

short header is used and that’s why it requires a continuously enabled receiver.

 S2 (short or long header): Is a bidirectional way of communication using Manchester

encoding. The choice between short header or long header means that the receiver can be

continuously enabled or synchronized to wake up when the meter transmits its data.
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2.1.2.2 T mode (Frequent transmit mode)

 T1 (short header): Unidirectional way of communication using 3 to 6 encoding. It

transmits frequently several times every second, the data is transmitted in very short

bursts typically < 5 ms. This makes it ideal for use in walk by or drive by read out

method.

 T2 (short header): Bidirectional way of communication. Both Manchester and 3 to 6

encoding could be used. The bidirectional communication allows the receiver to be

enabled only when transmission occurs.

2.1.2.3 R mode (Frequent receive mode)

R2 (medium header): Bidirectional way of communication using Manchester encoding.

This mode is most optimized for battery saving receivers, therefore it requires an extended

preamble before the other blocks to wake up the receiver. It uses frequency multiplexing and

therefore several meters can be read at once, however the center frequency of transmitters must

be spaced at 60 KHz, some transmission delays must also be taken into account to prevent the

signals interfering with each other.

2.1.2.4 C,N and F modes

These modes attempt to rectify some of the drawbacks of the other modes by offering

alternate operating frequencies such as 868 MHz, 433MHz and 169 MHz or faster data rates.

2.1.3 Wireless M-Bus Layers

The M-Bus follows the Open Systems Interconnection (OSI) model, which is specified by

the International Organization for Standardization (ISO) which ensures the interoperability of

devices made by different manufacturers. This is achieved by defining the communication

functions of the devices. Table 2 describes the OSI Model [5]
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7 Application Layer

6 Presentation Layer Application Oriented Layers

5 Session Layer

4 Transport Layer


[…]


injecting signals to the power line in order to achieve PLC. The chapter then demonstrates the

possibility of using a solenoid as an injection coil to inject the signal into the power line,

followed by a simulation of Rogowski coil as an injection coil.

Results from chapter 4 show that the solenoid that was created did in fact achieve the

target parameters that we were aiming at, and that it can be used to inject signals into the power

line. Measurements were then carried out to simulate grid loads.

On the other hand the simulations for using Rogowski coil as an injection coil show a

promising start, as the induced voltages and frequencies seem sufficient for use in PLC

communications, and comply with CENELEC standards.
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 This bachelor thesis gives several topics for further investigation and study for example:

 Fully implementing Wireless M-Bus protocol on an embedded device and compare its

energy consumption to ZigBee.

 Investigating the security of Wireless M-Bus protocol and testing the effectiveness of the

used encryption algorithms against eavesdroppers.

 Implementing the Rogowski coil as an injection coil on hardware and carrying out

measurements to obtain results and compare them to simulations presented in this thesis.
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Appendix A

#ifdef WM_WMBUS

// Defining the sub-mode (sub-mode=0) for S1&S2.

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_MBUS_CTRL, 0x00u<<1);

// Defines the packet WM-BUS=2 RX_MODE&LENGTH WIDTH

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_PCKTCTRL3, (0x02u<<7) | (0x00<<5) | (0x10u<<3);

// According to the standard preamble must have n>278 in chip sequence

WM_SpiSpiritWriteReg(MBUS_PRMBL, 0x117u);

// According to standard postamble must have n=1 to 4 chip sequence

WM_SpiSpiritWriteReg(MBUS_PSTMBL, 0x01u);

//Radio Configuration

// Calculated with synt register to set the frequency at 868.3

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_CHSPACE, 0x03u);

// Choosing FSK Modulation

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_MOD0, 0x00u<<5);

// Calculated to set frequency at 868.3

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_CHNUM, 2u);

#elif WM_MBUS_T2

// Defines the sub-mode according to spirit (sub-mode=1) for S1-m&S2,T2

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_MBUS_CTRL, 0x01u<<1);

// Defines the packet WM-BUS=2 RX_MODE&LENGTH WIDTH

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_PCKTCTRL3, (0x02u<<7) | (0x00<<5) | (0x10u<<3) );

// According to standard preamble must have n>278 in chip sequence

WM_SpiSpiritWriteReg(MBUS_PRMBL, 0x117u);

// According to standard postamble must have n=2 to 4 chip sequence

WM_SpiSpiritWriteReg(MBUS_PSTMBL, 0x02u);

//Radio Configuration

// Choosing FSK Modulation

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_MOD0, 0x00u<<5);

// Calculated to set frequency at 868.995

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_CHNUM,4u);
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// Calculated to set frequency at 868.95

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_FC_OFFSET1, 0X7D0u<<11);

// Frequency offset

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_FC_OFFSET0, 0X7D0u<<7);

// Calculated to set frequency at 868.95

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_CHSPACE, 0x1F4u);

#elif WM_Mbus_R

// Defines the sub-mode according to spirit (sub-mode=5) for R

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_MBUS_CTRL, 0x05u<<1);

// Defines the packet WM-BUS=2 RX_MODE&LENGTH WIDTH

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_PCKTCTRL3, (0x02u<<7) | (0x00<<5) | (0x10u<<3) );

// Choosing variable length for payload from transmitter

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_PCKTCTRL2, 0x01u);

// According to standard preamble n=96 chips

WM_SpiSpiritWriteReg(MBUS_PRMBL, 0x192u);

// According to standard postamble must have n=1 to 4 chip sequence

WM_SpiSpiritWriteReg(MBUS_PSTMBL, 0x02u);

//Radio Configuration

// Calculated with synt to set the frequency at 868.3

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_CHSPACE, 0x03u);

// Choosing FSK Modulation

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_MOD0, 0x00u<<5);

// Calculated with synt to set the frequency at 868.3

WM_SpiSpiritWriteReg(SP_REG_CHNUM, 2u);
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Appendix B

Figure B1 Parameters: input current = 5A, input voltage = 5V, frequency = 3 KHz, grid impedance = 20 Ω

Figure B2 Parameters: input current = 2A, input voltage = 15V, frequency = 3 KHz, grid impedance = 5 Ω
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Figure B3 Parameters: input current = 0.5A, input voltage = 24V, frequency = 3 KHz, grid impedance = 20 Ω

Figure B4 Parameters: input current = 5A, input voltage = 5V, frequency = 96 KHz, grid impedance = 20 Ω
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Figure B5 Parameters: input current = 2A, input voltage = 24V, frequency = 96 KHz, grid impedance = 20 Ω

Figure B6 Parameters: input current = 5A, input voltage = 24V, frequency = 96 KHz, grid impedance = 20 Ω
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Figure B7 Parameters: input current = 10A, input voltage = 12V, frequency = 45 KHz, grid impedance = 15 Ω

Figure B8 Parameters: input current = 10A, input voltage = 12V, frequency = 45 KHz, grid impedance = 0.9 Ω