Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Smart metering and injection coil implementation for smart grid diagnostics
Student: Mohamed SAIF ELDIN SALIH ABDOON Std. číslo: E11B0002P
Oponent: Ing. Jan Bartovský

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

This bachelor thesis deals with two important issues of Smart Grids, namely the implementation of Wireless M-BUS and the design of injection coils for Power Line Communication. The first two chapters of the thesis thoroughly describe the Wireless M-BUS protocol, its comparison to other similar protocols, such as ZigBee, and its practical implementation on an embedded device. The description of implementation includes appropriate frequency configuration and its verification by spectrum analyzer. The second part of thesis describes calculation of solenoid and Rogowski injection coils. The latter was also simulated using Pspice. In conclusion the thesis is written with good technical criteria and proves that the author has both high programming and technical skills according to the bachelor degree. I recommend acceptance of the thesis for defense with the excellent grade.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) One of your major tasks was the implementation of the WM-BUS protocol in embedded device. What communication speed did you achieve? Is it sufficient for the intended application of smart metering?
- 2) The other part of the thesis focuses on the design of injection coils. Are there any commercial injection coils available to purchase? Are those suitable for your application?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis oponenta práce